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Časopis žiakov SZŠ BellAmos vydáva Tlačová agentúra BellAmos TABA 

Dvojnásobný držiteľ Ceny Jožka Fľaka za jeho vysokú úroveň 
Držiteľ ceny Slovenského syndikátu novinárov 

3. miesto v regionálnej súťaži školských časopisov základných škôl   

            Číslo 2/ročník 16                  október 2017                                                  Cena: 1€ 
 

 
 Spoločne za školu a za prírodu - vy, my aj Zberné suroviny Žilina 

Kedy? - Po celý rok...  
Ako? - Zviazaný, odvážený a podpísaný starý papier noste priebežne do školy a 

uložte ho do vyhradeného priestoru pod schody (pri hlavnom vchode). 
Ak máte papiera veľa, zavezte ho do prevádzky Zberných surovín Žilina na Ul. 

Dúbravca 1 (Košúty). 
Prečo? - Lebo jedna tona papiera = 17 zachránených stromov.  

A tiež - za peniažky, ktoré škola dostane za vyzbieraný starý papier v prvom 
polroku, sa kúpia športové potreby (lopty, hokejky...). 

ĎAKUJEME! 
 
 
 
 
 
 
 

 
Časopis Zvonček TABA 2017/2018. Vydáva Tlačová agentúra BellAmos pri 
Súkromnej základnej škole BellAmos v Martine, Ulica východná 18, pod vedením 
Mgr. Zuzany Vavákovej a za pomoci žiakov a pedagógov školy. Redakčný tím: 
šéfredaktorka: Ema Dawelbeitová, zástupkyňa šéfredaktorky: Rebeka Dorková, 
redaktori: Lara Nemcová, Lucia Spišáková, Pavla Mia Lechanová, Sandra 
Pareničková, Tea Šlichtíková, Daniel Donko, Daniel Droppa, Karin Macaláková, 
Matej Remenár, Nina Lepejová, Olívia Macíková, Marek Alex Képeš.   
Kontakt: 0907/101023 alebo bellamos@mtweb.sk. 
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Kalendárium 
ŽIACI 

 
V novembri majú narodeniny 

David Hládek   5. S 
Sebastián Fúčela   5. S 
Šimon Klčo    5. S 
Patrick Larsen   6. S 
Tinotej Guber   6. S 
Daniel Droppa   8. S 
Rebeka Dorková   8. S 
Samuel Frnda   8. S 
Martin Ramšík   8. S 
 

V novembri majú meniny 

Martin Kuniak   1. S 
Martin Balta    1. SA 
Martin Kubinec   4. SA 
Martin Horváth   5. S 
Martin Huťka   8. S 
Martin Michalko   9. S 
Martin Ramšík   9. S 

UČITELIA 
 

V novembri majú narodeniny 

Helena Ogureková 
Darina Mojšová  
 

V novembri majú meniny 

Renáta Špiriaková 
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Projekt – My z Východnej, ktorý 
podporila Nadácia Orange. 

Zadanie úloh pri úprave areálu, 
ktoré sa realizovali vďaka 

dobrovoľníckej brigády. Všetkým 
zúčastneným ďakujeme! 
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3 Hlavné správy 

  

 

 

 

 

 

 

My z Východnej 
My z Východnej – tak znie názov projektu, ktorý podporila Nadácia Orange. 
Cieľom tohto projektu bolo vytvorenie otvoreného, bezpečného a zdieľaného 
priestoru pre obyvateľov, žiakov a rodičov Východnej ulice v Martine. Tento 
projekt sa uskutočnil vďaka programu Spojme sa pre dobrú vec 2017 Nadácie 
Orange. V sobotu 14. 10. 2017 sme sa stretli na dobrovoľníckej brigáde, aby sme 
pokročili pri realizácii nášho-vášho projektu. Vyrovnali sme niektoré nerovnosti 
na ploche pred školou, vysiali trávu, osadili herné prvky... a najmä si vychutnali 
parádny deň. Ďakujeme Adamovi Zorkócymu a jeho rodinke za nápady, podporu 
i skvelú prácu pri všetkom, Richardovi Cesarovi s chlapcami za fantastickú prácu 
pri vyrovnávaní terénu (veríme, že bez následkov), Betke Gažovej a Linde za 
hrabanie, rozvážanie a chutný koláč, Majke Mažáriovej a chlapcom za profesio-
nálny výsev trávy, Jozefíne Lechanovej s Miou a Maximom za tvorivý prístup, 
Katke Orelovej za pomoc pri vyrovnávaní záhonov, Zuzane Machavovej za orga-
nizáciu, Jaškovi Herbrychovi a Pavlovi Herbrychovi za úžasnú pomoc pri všet-
kých prácach týkajúcich sa projektu a Anne Thomkovej za podporu... a všetkým 
za nadšenie a radosť. Zvláštne miesto pri ďakovaní si zaslúžia dvaja ôsmaci, Niko 
a Lukáš. Chalani, ak budete stále takíto... nebojíme sa o vašu budúcnosť. Zruční, 
milí, pohotoví. Vtipní a slušní. Ďakujeme. 

pani učiteľka Zuzka Herbrychová 

 

My a BellAmos 
Naša dcéra Lucka, žiačka 4. S, ma poprosila, či by som nenapísala článok do 

Zvončeka. Zamýšľala som sa, o čom by som mohla písať - ja „nespisovateľka“. Skutoč-
nosť je taká, že sa moje myšlienky uberajú len jedným smerom - a tým je vďačnosť. 
Som vďačná Luckiným pani učiteľkám, ako dobre robia svoju prácu.  

Viem to podľa toho, že Lucka do školy chodí rada a zo školy chodí šťastná. Že 
je motivovaná dozvedieť sa čo najviac. Že sa niekedy nevie dočkať konca víkendu. A to 
všetko prebieha v rovnováhe so športom, kultúrou a komunikáciou.  

Je naozaj obdivuhodné, ako si pani učiteľka Zuzka Kováčová dokáže zariadiť 
vyučovanie, aby sa deti naučili napríklad aj korčuľovať! Klobúk dole! Pritom neprídu o 
nič - všetko stihnú. Deti chodia na výlety, exkurzie, zážitkové vyučovanie, plavecké a 
lyžiarske výcviky. Naša pani učiteľka Zuzka Kováčová je zosobnením výnimočnosti 
školy BellAmos.  

Za úžasný nadštandard považujem aj to, ako sú deti vedené k práci na projek-
toch. Je zážitkom vidieť, ako postupne nadobúdajú istotu prejavu pred „publikom“ a 
hlavne to, ako sa dokážu navzájom ohodnotiť. Konštruktívne a vhodne vedia prijať 
pochvalu, ale aj radu od spolužiakov. Niekedy sa od nich môžeme učiť aj my - dospelí. 
Ďakujem, pani učiteľky! Ďakujem, deti! Oficiálne ďakujeme, pani učiteľka Zuzka Ková-
čová a Helka Ogureková!  

Linda Spišáková – maminka Lucky zo 4. S 
 

 

Foto: archív rodiny Spišákovej 

Foto: Mgr. Zuzana Herbrychová 
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17  Okienko špeciálnej pedagogičky 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

                                                 Ema Dawelbeitová – šéfredaktorka 
Už štyri roky pracujem v TABE a veľmi ma to baví. Som veľmi 
rada, že som sa tento rok mohla stať šéfredaktorkou. Mám 
úžasných redaktorov, čo mi uľahčuje prácu. Táto práca je však 
aj veľmi náročná, pretože každý mesiac máme veľmi veľa 
povinností. Síce vydáme jedno číslo Zvončeka, ktoré sa dostane 
medzi čitateľov, už musíme pracovať na ďalšom čísle a takto to 
ide desať mesiacov. ☺ Milujem ružovú a svojich kamarátov. 

 
 

Rebeka Dorková – zástupkyňa šéfredaktorky 
Rada sa smejem, počúvam hudbu a trávim čas s priateľmi. Veľmi 
rada píšem na akúkoľvek tému. Baví ma robiť rozhovory so žiakmi, 
lebo ich tak viacej spoznám a je to aj veľká sranda. Kolektív na 
TABE je dobrý, určite by to mal každý vyskúšať. Nielen kvôli tomu, 
že je tam zábava, ale sa tam aj veľa naučím. Snažím sa o to, aby bol 
Zvonček zaujímavý a aby ho čítalo čoraz viac ľudí.  

 

 
 
 
 
 

Olívia Macíková – redaktorka 
Veľmi rada chodím do divadla a potom o tom rada píšem. Som 
veľkou milovníčkou zvierat, taktiež som vegetariánka a som na to 
pyšná. Zvonček je super, som rada, že môžem pri jeho tvorbe 
pomáhať. Najradšej píšem o rôznych výletoch alebo víkendovkách. 
 
 

                            Nina Lepejová – redaktorka 
 
Ako novej bellamosáčke sa mi naskytla možnosť 
spolupracovať s redaktormi z Tlačovej agentúry 
BellAmos. Snažím sa veľa naučiť od ostatných 
redaktorov, zatiaľ iba skúšam a snažím sa tvoriť nové 
príspevky. Dúfam, že mi to niečo prinesie do 
budúcnosti, pretože by som sa chcela venovať písaniu 
a niekedy možno napísať aj vlastnú knihu. 

 
 
 

Lucka Spišáková – redaktorka 
Na TABE ma baví hlavne to, že rada píšem príspevky na 
počítači. Najradšej píšem reportáže o rôznych exkurziách, na 
ktorých sme boli s triedou. Vo voľnom čase rada čítam knihy, 
rada počúvam hudbu a rada sa hrám so svojím psom Happym.  

 

Milí bellamosáci! 
Prvé týždne školy nám ubehli neuveriteľnou rýchlosťou. Máme už za sebou väčšie či menšie 
zmapovanie našich vedomostí a snažíme sa naberať ďalšie. Na začiatku školského roku som 
sa obracala na žiakov s otázkou, čo by chceli dosiahnuť tento školský rok. Odpovede boli 
rôzne, ale jednu by som si dovolila vypichnúť v tomto článku ! ☺ Odpoveď znela: „Chcem byť 

konečne slobodný a robiť si, čo chcem.“ Pri tejto odpovedi som naozaj chcela vedieť viac. Vyšlo z 
toho nakoniec to, že tento nemenovaný žiak (aj keď myslím, že sa spozná ☺) tým myslel, že 
nechce každý deň stráviť toľko času učením, prípravou do školy a na testy. Takže sme spolu 
našli pár spôsobov, ako si zaradiť čas a venovať sa aj tej vysnívanej slobode. Vieme, že 
niekomu idú nové informácie do hlavy rýchlejšie, niekto sa s tým musí potrápiť dlhšie. Niekto 
má lepšiu pamäť, iný si informáciu vyvodí logicky, a tak si každý nájde tú svoju vyhovujúcu 
cestičku pre štúdium. Rada by som vás upozornila na rôzne mnemotechnické pomôcky, ktoré 
nám často môžu veľmi pomôcť. Názov znie síce možno odstrašujúco, ale v podstate ide o 
bežné veci, ktoré si aj sami vytvárame. Ide o rôzne riekanky, básničky, či pomocné vety, ktoré 
nám pomôžu zapamätať si napr. gramatický jav alebo rímske číslice. Mnemotechnickými 
pomôckami si tiež možno pomôcť pri memorovaní informácií, ktoré sa vám zdajú logické, 
ale jednoducho je ich veľa alebo sú preplnené neznámymi termínmi. Ľudia si všeobecne 
pamätajú veci, ktoré im dávajú zmysel alebo ktoré si vedia spojiť s niečím, čo poznajú. Žiaci, 
ktorí sa snažia memorovať niečo, čomu nerozumejú, s najväčšou pravdepodobnosťou 
strácajú čas. Mnemotechnické pomôcky predstavujú myšlienkové asociácie, vytvárané na 
základe istých podobností, ktorými tieto informácie pripodobníte k niečomu, čo poznáte a čo 
je vám blízke. Málokedy sú však vytvárané podľa nejakých logických súvislostí, častejšie ich 
ľudia vymýšľajú prvoplánovo, napríklad na základe začiatočných písmen slov. V každom 
prípade platí, že najskôr si zapamätáte práve tie informácie, ktoré súvisia s niečím, čo máte 
radi, alebo ku ktorým pridáte nejakú vlastnú myšlienku. Takže najlepšie vám poslúžia práve tie 
mnemotechnické pomôcky, ktoré si vymyslíte sami. 
 Ako na to? Týchto pár tipov vám môže pomôcť: 
• Zapojte niečo, čo máte radi, čo je pre vás typické.  
• Môžu to byť obľúbené veci či zvieratá, ale aj žargón, nárečové slová, ktoré používate vy 

alebo niekto z vašich blízkych.  
• Niečo, čo aspoň trochu súvisí s informáciou, ktorú si potrebujete zapamätať. Znižujete tým 

riziko, že si síce budete pamätať mnemotechnickú pomôcku, ale požadovanú informáciu 
nie.  

• Niečo vtipné.  
• Niečo nekonvenčné.  
• Nejaké prasačinky. Čo si budeme klamať, na tie si človek spomenie najľahšie.  
A pre inšpiráciu – existuje aj pár dobre známych mnemotechnických pomôcok:  Polomer 
Zeme: 6378 km – ŠeTri Sedem Oslov, Vitamíny rozpustné v tukoch: DEKA, Struny na 
gitare: Eva Hodila Granát Do Atómovej Elektrárne, Rímske čísla 50, 100, 500 a 1000: LaCo 
DoMa.  
 Na záver ešte intelektuálna vsuvka: Mnemotechnické pomôcky sú pomenované podľa 
Mnémosyné, gréckej bohyne pamäte a matky deviatich múz.  
Prajem vám veľa kreativity pri vytváraní svojich vlastných mnemotechnických pomôcok. 
Verím, že aj vďaka nim sa budete učiť rýchlejšie, štvrťročné písomky dopadnú úspešne a 
budete môcť viac času venovať svojej slobode, ako mi povedal jeden náš žiak ☺ .  

 
 
 
 
 
 

Vaša špeciálna pedagogička Mgr. Darina Mojšová 
 



 
English Page 16 

 

5                 Redakčná rada TABA 
 

Marek Alex Képeš – redaktor 
Redaktorom som už dva roky. Zaoberám sa hlavne 
technickou stránkou Zvončeka. Od skenovania, 
prepisovania, nahrávania, úpravy fotiek až po písanie. Vo 
voľnom čase rád počúvam hudbu a píšem rôzne príbehy.  

 
 
 

 
Matej Remenár – redaktor 

Veľmi ma baví byť redaktorom. Už dva roky sa 
spolupodieľam na tvorbe Zvončeka. Veľmi rád robím 
rozhovory s učiteľmi. Na práci redaktora sa mi najviac 
páči to, že môžeme byť pohromade taký dobrý kolektív. 
Vo voľnom čase sa rád bickylujem a chodím na 
turistiku.  

 
         Sandra Pareničková – redaktorka 

Vo voľnom čase veľa čítam, počúvam hudbu, pozerám filmy. 
Baví ma výtvarná a veľa času trávim s rodinou alebo priateľmi. 
Najradšej na redaktorskej práci mám to, keď môžem robiť 
rozhovory s deťmi alebo s učiteľmi. Veľmi rada píšem o 
knihách a o prírode.  
 

 
 
 

Tea Šlichtíková – redaktorka 
Veľmi rada chodím na TABU, lebo to rozvíja moje 
schopnosti písania. Na Tabe je veľa zábavy, mám tam 
veľa kamarátov a vždy sa niečo nové naučím. Veľmi 
rada chodím do „terénu”, kde robím najmä rozhovory, 
ktoré potom písomne spracúvam až do výslednej 
podoby.  
 

 
Karin Macaláková – redaktorka 

Práca redaktorky v Tlačovej agentúre BellAmos je pre 
mňa veľkým relaxom. Vždy na krúžku vypnem, 
oddýchnem si, ale zároveň aj prispejem svojou prácou 
k výslednej podobe Zvončeka. Veľmi rada píšem 
články na rôzne témy, ale najviac ma baví robiť 
rozhovory s rôznymi hosťami alebo osobnosťami, 
ktoré prídu do našej školy na rôzne besedy. Mojou 
najväčšou záľubou je hranie na gitare, šport a hudba.  

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

,   

 

Hey, It’s October. September went by quite fast, Halloween is coming and it is full on 
autumn. Colorful trees, cozy blankets, hot coco, crackling fireplaces, I just Love autumn. 
Recently I noticed, that people over 40 have better manners than people under 40. It made 
me sad, in the past the world was full of gentlemen and ladies, now we’re just girls and 
boys. So, I didn’t want to just leave that alone, this month I am going to tell you a few little 
rules, you can use in your everyday life. They won’t just make your day better but it will also 
be better for the people around you.  
1. Be friendly and polite... You never know what the person walking towards you is going 
through. Gently smiling will not make anyone intimidated, but it will show support. 
Greeting someone, is a polite thing to do, even if you don’t know the other person. Thank 
you, your welcome and excuse me, are everyday words you should certainly add to your 
vocabulary.  
2. Be on time... Being on time shows respect to the other person. Either it’s meeting an old 
friend or just simply coming to class on time. It shows, that you have taken the time to be 
in someone’s presence and is show as a very common manner. Maybe waking up 10 
minutes earlier is worth it.  
3. Be a helper... You don’t have to be a scout to help a fellow citizen. If you see someone 
overloaded with packages, hold the door for them. If someone is walking behind you, hold 
the door to stop it from slamming in their face. If you are one a bus/train give up your seat 
for an elderly person, physically disabled person or a pregnant woman, I am sure they will 
be very great full.  
4. Send a thank you note... Being thankful will never go out of style. When someone does 
something for you, or sends you a gift, thank the person with a handwritten note. It’s the 
least you can do for a person who has taken the time to think of you.  
5. Don’t be afraid to meet new people... Life is too short to be shy. If you are at a new 
place, don’t be shy to ask for directions. If you are at a party and you see someone new, go 
and talk to them, make them feel at home. If you can help anyone in any way, then help 
them. The best thing you can do is be yourself, but try to be polite. You might save 
someone’s life. I promise if you follow these rules daily, your life will become more 
joyful…   
                                                       
                             

   Autorka fotografie: Emka Dawelbeitová 
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15 Sladká matematika  
 

Daniel Donko – redaktor 
Redaktorom Tlačovej agentúry BellAmos som už druhý rok. 
Najradšej píšem o rôznych akciách, na ktorých som sa 
zúčastnil počas školského vyučovania i mimo neho. Moje 
záľuby sú: počítač, počítačová technika, knihy, tenis, hry a 
hudba. Asi najviac z týchto vecí ma baví počítačová technika - 
ako sa skladá počítač…  

 
 

                                        
 Mia Pavla Lechanová – redaktorka 

Som redaktorkou už niekoľko rokov a veľmi rada píšem rôzne 
príbehy. Každý rok robím aj rozhovory s novými žiakmi – 
bellamosákmi. Vo voľnom čase veľmi rada čítam knihy, rada 
kreslím, píšem príbehy…   
 

 
 

Daniel Droppa – redaktor  
Už druhý rok som členom redakcie časopisu Zvonček. Bývam 
v Martine – v Košútoch. Moje záujmy sú počítač, knihy, 
literatúra, futbal. Možno budem študovať na gymnáziu 
čínštinu. TABA ma zaujíma tým, že tam pracujem so žiakmi, 
ktorých poznám a viem využiť svoju znalosť gramatiky.  
 
 

 
Lara Nemcová – redaktorka 

Som najmladšia redaktorka z TABA. Stala som sa 
redaktorkou, lebo keď vyrastiem, chcem, aby to bolo mojím 
povolaním.  Inšpirovali ma redaktori v správach, ktoré rada 
pozerám. Baví ma získavať nové informácie a podeliť sa 
o ne s ľuďmi. Aj preto rada chodím do školy, lebo sa tam 
dozvedám nové veci. Tiež si rada čítam, rada hrám na klavíri 
a spievam. Zo športov ma najviac baví bicyklovanie, 
korčuľovanie a hádzanie basketbalky do koša. U starkej 
mám psa – nemeckého ovčiaka, ktorý sa volá Chara. 
Charinka je zlatý psík a mám ju veľmi rada. 
 
Všetci títo redaktori sa každý mesiac podieľajú na výrobe nášho Zvončeka. Práca je to náročná a hlavne 

časovo. Preto všetkým redaktorom ďakujeme za ich snaživú a obetavú prácu, ktorú každý mesiac 
vynakladajú pri príprave Zvončeka. Veríme, že ich redaktorská práca bude naďalej baviť a napĺňať a 

každý mesiac budeme pre čitateľov prinášať zaujímavé reportáže.  
 

Foto: Emka Dawelbeitová, 8. S 

 

 

 

                  

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

   

Sladká matematika 
or matika bellamosákov 

 
Tak! Sladká matika sa nám rozbehla a viacero šikovných žiakov si dalo tú námahu 
a pasovali sa s príkladom. Patrí im moje poďakovanie a veľká pochvala. Veľká pochvala 
patrí aj rodičom, ktorí sa so svojimi deťmi do súťaže zapájajú. K správnemu riešeniu sa 
dopracovali:   

Laura Pokrievková, 5. S 
Šimon Klčo, 5. S 

Miška Danišková, 1. S 
No a v Sladkej matike ich, ako inak, sladko odmeňujeme. 

 
Správne riešenie znelo: Na klavíri hrá 13 žiakov. 

 
Zadanie príkladu: 

 
Na zimu sme nakúpili a do pivnice odložili jablká a hrušky. Jablká sme kúpili 1,5-
krát drahšie ako hrušky. Koľko stál kilogram jabĺk a koľko kilogram hrušiek, keď 

za 20 kg hrušiek a 50 kg jabĺk sme zaplatili 76€? 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Odpoveď na príklad, napísanú na lístočku aj so svojím menom, odovzdaj pani učiteľke 
matematiky, Majke Debnárovej,  kdekoľvek ju stretneš, 

do 16. 11. 2017. 
 



 Netradičná hodina dejepisu 14  7 Exkurzia v Žiline 
Štvrtáci spoznávali Žilinský samosprávy kraj 

Vo vyučovaní sa neustále snažíme využiť netradičné formy, ktoré vyžadujú vlastnú aktivitu a 
iniciatívu žiakov. Tie vyučovanie oživujú a spestrujú, žiaci sa aktívne zapájajú do získavania 
nových poznatkov a overujú si možnosti ich uplatnenia v praxi. Žiakov motivujeme k 
ďalšiemu učeniu, podporujeme ich fantáziu, tvorivosť, rozvíjame spoluprácu a zároveň ich 
vedieme k samostatnosti a zodpovednosti za svoje činy. Na hodinách vlastivedy v štvrtom 
ročníku sme sa počas septembra oboznamovali so Žilinským samosprávnym krajom, spoznali 
sme pohoria, rieky, regióny, okresné mestá, kúpele, hrady a zámky... Žiakov však zaujímalo aj 
súčasné dianie v kraji, cez webové stránky, vyhľadávali informácie o aktuálnom dianí. 
Zavŕšením vzdelávania na túto tému bola návšteva krajského mesta Žiliny a krajského úradu 
ŽSK. Exkurziu nám sprostredkovala poslankyňa zastupiteľstva ŽSK za Turiec, PhDr. Katka 
Tomášová. Žiaci si sami naplánovali cestu do Žiliny, zistili a cez web vyhľadali spoje MHD 
a vlakov, odchody a príchody, trasu a navrhli aj časový rozvrh dňa. Na krajskom úrade nás 
vrelo privítala riaditeľka odboru školstva a športu Mgr. Evka Rovňanová a metodička Mgr. 
Terezka Gabríková, ktoré deťom primeranou formou predstavili a vysvetlili, ako taký úrad 
funguje, čo je jeho úlohou a ako slúži obyvateľom kraja. V prezentácii ich oboznámili so 
súčasnými akciami, plánmi, fungovaním školstva či športu v regióne. Žiaci im kládli aj 
problémové otázky, ktoré boli priamo spojené s objavovaním a chápaním sveta a aktuálnych 
problémov. Darčekom pre každého žiaka bola nádherná publikácia Žilinská župa v dejepise. 
Žiaci 4. S a 4. SA triedy si aj touto formou rozvinuli svoje schopnosti, zručnosti, myšlienkové 
operácie, vytvorili vlastné postoje, a získali nové sociálne kompetencie priamo v teréne. 
Pochopili využite poznatkov a ich význam v bežnom živote, čo bolo našim cieľom. 

pani učiteľka Zuzka Kováčová 
 

         

Slovanské jedlo na dejepise 
Prepasíruj uvarený hrach a spracuj kašu s cukrom. Pridaj hrozienka. Potom si umy čisto 
ruky a vytváraj malé guličky a usmaž na horúcej masti. Vyprážané obaľuj v cukre, dávaj 
ešte horúce na misu a ešte posyp cukrom... Siedmaci pokrčili nosom – a to sa dalo jesť? 
To fakt boli Slovania z toho živí? Priveľa otázok a odpovedí nikde. Išli sme ich teda 
hľadať – do Kuchynky mamky Hraškuľky. Ide sa variť, aj keď máme práve dejepis. Našli 
sme hrach, pšeno, múku, hrozienka, vajíčka a med – teda presne to, čo mali Slovania na 
stole pomerne často. Pri zostavovaní slovanského obedového menu padla voľba na 
pšeničné placky, sladkú hrachovú kašu a pšeno s medom. V tom momente sa v 
siedmakoch prebudila – láska k vareniu (a k dejepisu). Zamiesiť, vyvaľkať, upiecť a 
nespáliť, uvariť hrach, scediť, osladiť, pridať hrozienka. Siedmaci sami uvarili, sami 
naservírovali – a s chuťou zjedli. No, áno, priznávame, k úplnej dokonalosti nie úplne 
tradičnej hodiny dejepisu chýbala pahreba, rozpálený oheň, drevené lyžice a poctivá 
keramika. Na druhej strane, uvariť a ochutnať históriu sa nedá každý deň...  

pani učiteľka Zuzka Herbrychová 
 
Na hodine dejepisu sme varili slovanske jedlá. Robili sme placky, hrachovú kašu a 
hroznovú kašu. Placky sme robili z múky, krupice a žihľavy, samozrejme aj s vodou. Do 
misky sme dali múku, potom krupicu a rozmrvili žihľavu. Priliali sme vodu a miešali, kým 
to nebolo vodové. Nakoniec sme to opiekli na panviciach. Na hrachovú kašu sme 
potrebovali uvarený hrach a med. Hrach sme rozpučili na kašu, pridali med a zamiešali. Na 
hroznovú kašu sme potrebovali hrozno a slaninu - slaninu sme opiekli, hrozno sme 
rozpučili a pridali opečenú slaninu. Chodili sme po triedach a núkali sme hroznovú a 
hrachovú kašu a k tomu placky. Placky sa rýchlo minuli a kaše nešli moc na odbyt. Ale 
nakoniec sme hroznovú kašu zjedli. Pri tomto varení sa nám podarilo rozpustiť misku, ale 
užili sme si to. A za to ďakujeme pani učiteľke Herbrychovej. 
                                                                                                          Tea Šlichtíková, 7. S 

 
 

 

 

 

 

Foto: archív 4. S 
Foto: Mgr. Zuzana Herbrychová 
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Aký je Tvoj obľúbený spisovateľ? 
Priznám sa, že nečítam príliš, skôr sa venujem po nociach sledovaniu historických, tzv. 
konšpiračných a duchovných dokumentov. Zaujímam sa o veci medzi nebom a zemou 
a hľadaniu odpovedí na otázky života. 
Akú krajinu by si chcel navštíviť a prečo? 
Určite kvôli mysterióznosti Peru a Matchu Pitchu. 
Máš nejaký odkaz pre čitateľov Zvončeka? 
Hlavne nech ste na zemi šťastní a aby ste si vzali k srdcu, že s triezvou hlavou naozaj ďalej 
zájdete v živote.... Držím vám palce! 

Rozhovor pripravili redaktorky Kajka Macaláková a Rebeka Dorková z 8. S 
 
Johny nám rozprával o jeho živote, teda aké to bolo pre neho byť alkoholikom. Hovoril nám 
od začiatku, ako to uňho  začalo. Bol to normálny chlapec, ktorý dostával v škole samé 
jednotky. Ale potom spravil jednu vec, ktorú nemal ani spraviť – chcel byť ako ostatní 
spolužiaci. Potom to začalo tým, že začal brať drogy a potom sa to zhoršovalo tým, že začal 
piť aj alkohol. Tým že pil a pil, tak ten jeho organizmus chcel postupne viac alkoholu. Keď sa 
to zhoršovalo, tak sa proste potreboval zobudiť s tým, že si dá nalačno alkohol. Keď to už 
nezvládal, tak si podrezal žily a ľahol si do vane. Zachránili ho. Neskôr bol trikrát na 
psychiatrii a potom už prestal piť a vyliečil sa. Beseda bola naozaj veľmi zaujímavá. 

                 Daniel Donko, 8. S                     
                     

      
          

Foto: Mgr. Anna Thomková 
 
 

Vietnam – brána do Indočíny 
Opäť sme sa zúčastnili audiovizuálnej prednášky v kine Moskva. Páni Ivan a Martin nám 
priblížili krajinu, ktorá sa nachádza v juhovýchodnej Ázii, má okolo 90 miliónov 
obyvateľov a je republikou. Vietnam je štát zložený z dvoch kedysi rozdelených štátov – 
Severného a Južného Vietnamu. Vo Vietname sú dve veľké mestá, hlavné mesto Hanoj je 
na severe a Saigon je na juhu. Za komunizmu sa Saigon volal Hočiminovo mesto podľa 
známeho politika. V oboch mestách žije viac ľudí ako na Slovensku. Ukazovali nám aj 
stredný Vietnam, napríklad mesto Hué (hui). Krajina je zaujímavá prostredím, ale aj 
jazykom a históriou, ktorú poznačila najmä vietnamská vojna. Jazyk je pre Európanov 
zložitý, napríklad Hanoj znie ako Ha Nôi. Známa plodina je vo Vietname ryža ako aj v 
Číne. Sú známi tiež svojou polievkou z hovädzieho mäsa, ktorá je podobná čínskej, ale 
pripravuje sa zo surového mäsa, keďže Vietnamci sa stravujú veľmi zdravo. Aj keď je 
Vietnam vnímaný ako chudobný štát, platí to skôr pre severnú časť. Priemerný vek dožitia 
je podobný nášmu (72 rokov). Vlajka Vietnamu je pomerne jednoduchá (žltá hviezda v 
červenom poli). Symbolizuje práve komunistické zriadenie, ktoré v krajine funguje dodnes. 
Beseda sa mi páčila a teším sa na ďalšie pokračovanie o Kube.           Daniel Droppa, 8. S 
 
Spoznávanie Vietnamu bola veľmi zaujímavá akcia. Naučili sme sa veľa vecí aj pikošiek 
ohľadom tejto krajiny. Videli sme život ľudí, ktorí pracujú ťažko, ale navzájom si všetci 
pomáhajú. Je to krajina s najväčším počtom motoriek. Určite by sme chceli ísť na ďalšiu 
časť dokumentu, ktorý bude o Kube. Tešíme sa na budúci rok!    Kajka Macaláková, 8. S 
 

 

Foto: Mgr. Zuzana Herbrychová 
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Ján Peťko alias „Johny” 
Johny je abstinujúci alkoholik, ktorý sa dlhým zápasením s alkoholom v živote rozhodol, 
že napíše knihu a podelí sa so svojimi pocitmi a myšlienkami. Kniha je však pre ľudí od 
sedemnásť rokov, pretože obsahuje veľmi citlivé témy a citujem: „Napísal som to tak, 
ako mi huba narástla.” Keď túto knihu raz otvoríte, tak ju nepustíte z rúk. Bohužiaľ, my 
sme nemali tú šancu si ju prečítať, ale veríme, že je taká úžasná ako nám ju Johny 
popísal. Aj napriek ťažkému životu súčasnej depresie je to veľmi milý a sympatický 
človek. Ako správny herec nám predniesol svoj príbeh ohúrujúcim spôsobom, že sa to 
dotklo asi každého v miestnosti. Pomohol nám zamyslieť sa nad našimi životmi trošku 
inými očami a určite by sme ho radi privítali aj s jeho ďalšou časťou knihy.  

Kajka Macaláková a Emka Dawelbeitová, 8. S 
Prinášame vám aj interview s Johnym: 
 
Aká je tvoja obľúbená kniha? 
Traja kamaráti od autora Erich Maria Remarque. 
Ako Ti napadla myšlienka na napísanie knihy? 
Nosil som ju v hlave skutočne veľmi dlho... došlo mi, že o tejto vážnej téme sa priveľmi 
mlčí, vzhľadom na skutočnosť, aké tragédie postihuje mnohé rodiny, poznačené 
alkoholizmom niektorého z jej príslušníkov. 
Ako dlho ti trvalo písanie knihy a chystáš aj ďalšie diely? 
Kniha vznikala 4 roky. Pripravujem voľné pokračovanie „Démon chlast II.“ 
s podtitulom „Nalej, hrozí absťak...!“, venované mojim vysokoškolským časom. 
Zmenil sa Ti život po vydaní knihy? Ak áno, ako? 
Určite vo vzťahu k niektorým ľuďom... niekto ma zatracuje, iný je zas rád, že som túto 
tému v spoločnosti otvorene začal. Prácu v divadle a v rádiách som už dávnejšie zavesil 
na klinec, a tak sa chcem venovať predovšetkým písaniu kníh na túto tému, obehávať 
školy, ústavy a psychiatrické zariadenia s besedami a prednáškami. 
Prečo je kniha práve 17 plus a nie 18? 
Dnešná mládež je oproti našej generácii viac vyspelejšia a sčítanejšia vďaka internetu, 
a tak by asi bolo naivné si myslieť, že by som štýlom knihy a témami v nej rozoberanými 
mohol narušiť niekoho teenagerský vývin... skôr naopak, kniha má na mojom životnom 
príbehu varovať pred možnými následkami nadmerného pitia a čím skôr, tým lepšie... 
Čo si vyštudoval a čomu si sa venoval? 
Vyštudoval som herectvo na VŠMU v Bratislave, pracoval som v divadle, v rádiách, 
dabingu, 8 rokov som žil v Londýne a teraz sa venujem výlučne knihe, dcérke a životu. 
Kedy si začal s alkoholom a prečo? 
Intenzívnejšie popíjať som začal v 14 rokoch čisto z frajeriny. 
Kedy a prečo si dostal prezývku Johny? 
Vznikla vo Fun rádiu, kde som pracoval ako moderátor erotickej relácie tesne po 
revolúcii niekedy v roku 1991. 
Ako reagovalo Tvoje okolie na to, že si alkoholik? 
Museli by ste sa opýtať môjho okolia. ☺ Rodičia a sestra boli z toho zrútení, veľmi ich to 
poznačilo a svojím životom som ukradol pár rokov z toho ich, bohužiaľ... 
Aký je Tvoj cieľ v živote? 
Žiť v harmónii, pohode a s triezvou hlavou. 
Aký si bol žiak? Ktoré predmety Ťa bavili a ktoré nie? 
Bol som žiak so skvelými výsledkami. Nemal som predmet, ktorý by som nenávidel. 
Každý mi dal niečo do života... štúdium je základ gramotnosti a inteligencie človeka. 
 

Vyučovanie na klzisku 
Korčuľovanie milujem. A je super, že sa môžeme korčuľovať namiesto vyučovania. 
Zbalíme si teplé oblečenie, korčule, prilbu a hurá na klzisko. Paťo je hokejista, takže 
korčuľuje výborne. No keď ešte trochu potrénujeme, určite sa mu všetci vyrovnáme. 
Keby ste nás videli v 1. triede! Boli sme viac  na zadku ako na korčuliach. Voľná jazda, 
korčuliarske cviky, súťaže, to všetko nám pomáha zdokonaľovať sa. ĎAKUJEME 
rodičom, že nás na klzisko dovezú, aj odvezú a niekedy aj trénujú. 

Larka Nemcová, 2. SA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Beseda s Danušou Dragulovou-Faktorovou 
Koncom septembra sme sa v rámci vyučovania stretli v Turčianskej knižnici s pani 
spisovateľkou Danušou Dragulovou-Faktorovou.  Dozvedeli sme sa zaujímavé veci o jej 
práci a o nej samotnej. Napríklad, že Tramtaríček je jej prvou knihou a preto aj jej 
najobľúbenejšou. Tiež spomínala svoju poslednú knihu, lebo sa  veľmi ťažko  písala.  
Píše knihy pre deti aj pre dospelých a tiež je šéfredaktorkou časopisu Maxík a Zvonček.  
Jej práca je náročná, ale aj tak ju má veľmi rada.                          Larka Nemcová, 2. SA 

 
 
 
 
 
 

Foto: archív 2. SA 
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Jakub Marek Barčík, 2. SA 
Kubko k nám prišiel zo ZŠ Jahodnícka. V škole sa mu 
najviac páči Jankova dreváreň, v ktorej si už vyrobil 
sekerku z dreva. Najviac ho baví matematika. Našiel si už 
aj kamarátov, najviac trávi čas s Jakubom. Vo voľnom 
čase rád pozerá televíziu a trošku sa aj zahrá. Rád číta aj 
knihy, jeho najobľúbenejšou knihou je Opica Škorica. 
Jeho obľúbenou farbou je modrá.  

 
 
 
 

                   Simona Lara Szalayová, 5. S 
Simonka k nám prišla zo ZŠ Hurbanova. Jej obľúbený 
predmetom je telesná výchova. Má veľmi rada olivovú 
farbu. Jej obľúbené ročné obdobie je zima. Skamarátila sa 
už s celou triedou. Z jedla má najradšej palacinky. Vo 
voľnom čase rada číta knihy a hrá sa so svojou 
korytnačkou. Má jednu sestru a na našej škole sa jej veľmi 
páči. 

                                                                                                     
 

                                                                                      
                Amro Yaseen Kann, 6. S 
O Amrovi sme sa dozvedeli, že k nám prišiel zo 
Saudskej Arábie. V našom meste sa mu veľmi 
páči, má jedného veľkého brata. ☺ Vo voľnom 
čase si rád zahrá futbal, ale aj prečíta knihu. Jeho 
obľúbenou knihou je Harry Potter. Má dvoch 
psov, ktorých má veľmi rád.  

 
 
 
 
 

Emma Lovišeková, 6. S 
Emmka má jednu veľkú sestru. Vo voľnom čase hrá na 
klavíri a venuje sa maľovaniu – chodí na výtvarnú 
výchovu. Má veľmi pozitívny vzťah ku knihám, rada číta. 
V BellAmose sa jej najviac páči to, že je tu oveľa menej 
detí ako na inej škole a vraj sa tu lepšie vyučuje. Emka si v 
našej škole našla už veľa kamarátov.  

 

   

 

 

 

  

 

 

 

 

 

   

Timotej Guber, 6. S 
Timo k nám prestúpil zo ZŠ Hurbanova. Veľmi sa mu 
v BellAmose páči. Medzi jeho obľúbené predmety 
patria technická a telesná výchova a nemecký jazyk. Vo 
voľnom čase sa rád zahrá hry na počítači a trávi čas aj 
s priateľmi von. Zo športov obľubuje stolný tenis a 
bicyklovanie. Našiel si už aj obľúbeného pána učiteľa 
– je ním vraj pán učiteľ chémie Mäčko, lebo je vraj 
najmilší. ☺  

 
 
 

 
Leo Pernecký, 6. S 

Leo nám o sebe prezradil, že má 13 rokov, rád 
pláva – chodí pravidelne na plaváreň. Má veľmi 
pozitívny vzťah ku knihám, veľmi rád číta. Jeho 
obľúbeným jedlom je paradajková polievka a v 
BellAmose sa mu zatiaľ veľmi páči. Keď má čas, 
rád bicykluje.  

 
 

Michal Michalík, 7. S 
Hoci k nám Michal prišiel len tento školský rok, už si 
tu našiel veľa kamarátov a má veľmi rád svoju triedu 
7. S. Má rád zjazd na bicykli a vo voľnom čase často 
pozerá Youtube. Jeho obľúbený predmet je 
informatika a obľúbil si pána učiteľa Krška. Má 13 
rokov a jeho obľúbená farba je červená.  

 
 
 
 
 

Nina Lepejová, 9. S 
Ninka k nám prišla zo ZŠ Mudroňova. Veľmi sa jej 
páči naša škola, jej obľúbenou pani učiteľkou je vraj 
Zuzka Vaváková. Našla si už veľa kamarátov, Oli, 
baby z osmičky a Matejka. ☺ Je jej veľmi sympatický 
aj Jaško Herbrych, je vraj pre ňu veľmi zlatučký. ☺ Z 
vyučovacích predmetov má rada slovenský a anglický 
jazyk. Vo voľnom čase sa venuje kamarátom, učeniu 
a pozeraniu seriálov. V budúcnosti by chcela 
študovať manažment a cestovný ruch.  
 

 


